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Abstrakt / Abstract

Cíl této bakalářské práce je návrh pří-
stroje pro řízení optimálního osvětlení
silničního vozidla. Součástí práce je ana-
lýza spotřeby energie pro svícení auto-
bilu a vlivu svícení na životní prostředí.
Programová část práce byla vytvořena
v programovacím jazyce C.

Klíčová slova: svícení automobilů,
úspora energie, snížení emisí, omezení
produkce tepla, automatizace přepínání
světel, úspora paliva.

Aim of this bachelors thesis is the de-
sign and the construction of equipment
for controlling the road vehicles opti-
mal lighting. The thesis also includes
the analysis of power consumption of
automotive lighting systems and their
impact on the enviroment. Software
was developed using C programming
language.

Keywords: automotive lighting, en-
ergy savings, emission reduction, heat
reduction, light switching automation,
fuel savings.

Title translation: Equipment for
Controlling the Road Vehicle Optimal
Lighting
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Nutnost svícení
Pohyb vozidel, ať už osobních či nákladních, po veřejných komunikacích se stal běžnou
součástí života. Pro zajištění bezpečnosti je nutné, aby vozidla za určitých viditelnost-
ních podmínek svítila světlomety, které se pro nastalou situaci hodí.

1.2 Otázky ohledně svícení automobilů, myšlenka
práce

Musíme svítit vždy? Jaká pravidla pro svícení nám udávají předpisy v různých zemích?
Panuje jednota v těchto pravidlech alespoň ve státech Evropské unie? Kolik svícení
automobilu stojí? Jak je to s efektivitou světelných zdrojů automobilu? Jaký dopad má
svícení automobilu na životní prostředí? Lze šetřit energii určenou pro svícení automo-
bilu, případně jak?

Právě na tyto a mnohé další otázky se budou snažit odpovědět následující kapitoly,
které rozeberou problematiku svícení vozidel od bezpečnosti přes způsoby svícení, pravi-
dla pro svícení, jeho cenu až po dopady na životní prostředí. Zjištěná fakta se promítnou
do návrhu zařízení, které dokáže automaticky přepínat světelné režimy automobilu.
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Kapitola 2
Problematika svícení

2.1 Současné vybavení vozidel
Standardně se vozy schválené pro provoz v Evropské unii vybavují několika druhy svět-
lometů. Soustava obrysových světlometů se obvykle umísťuje do přední a zadní části
karoserie. V případě, že délka automobilu překročí legislativou danou hranici, tak se
přední a zadní obrysová světla doplňují ještě bočními.

Na homologovaném autě dále nalezneme také přední tlumené potkávací světlomety,
které slouží pro osvětlení prostoru před vozem tak, aby řidič viděl a byl viděn bez
oslnění protijedoucích vozidel.

Osvětlení vzdálenějších míst zajišťují dálkové světlomety. Pro případ snížené dohled-
nosti, jako například mlhy, se na vozidla povinně umísťují zadní mlhové světlomety.
Velmi často se můžeme setkat i s předními mlhovými světlomety, které ale naopak
v seznamu povinné výbavy nefigurují, a proto často v základních výbavových stupních
chybí.

Nařízení Evropské unie ukládá automobilkám navíc povinnou implementaci světlo-
metů pro svícení ve dne, potažmo za dobrých světelných podmínek. Možnosti jejich
použití se liší stát od státu.

2.2 Svícení při špatné viditelnosti
V noci, při dešti, při mlze, za temného dne a v mnoha dalších případech, kdy není
intenzita okolního osvětlení dostatečná, se používá noční režim svícení. V tomto režimu
svítí osvětlení poznávací značky společně s obrysovými a potkávacími světlomety, ke
kterým se v případě potřeby mohou přidat ještě světlomety dálkové a mlhové.

2.3 Způsoby svícení za dobré viditelnosti (ve dne)
V řadě evropských zemí se po řidičích požaduje, aby jejich vozidlo svítilo i za dobré
viditelnosti. V jiných evropských státech zapnutí světel ve dne není vyžadováno, ale
doporučuje se z důvodu bezpečnosti.

Jinde zase nemusí ve dne svítit automobily, ale motocykly ano. Někdy se také pod-
mínky nutnosti svícení řídí podle aktuálního ročního období, případně i podle toho,
jestli se vůz pohybuje v obci nebo mimo ni.

Jednota, stejně jako u povinnosti svícení ve dne, nepanuje ani ve způsobu, jak ve dne
svítit. V mnoha zemích stejně jako v České republice stačí, aby svítila pouze přední
část auta. Určité země pak požadují svícení ve dne stejné jako v noci.

Prakticky ale automobil ve dne svítí podle jedné z následujících tří možností: Nesvítí
nebo svítí stejně jako v noci nebo svítí světlomety pro denní svícení.
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Kapitola 3
Dopady svícení na životní prostředí

3.1 Energie pro svícení

K vytvoření světelného paprsku se v automobilech, stejně jako kdekoliv jinde, používá
nejčastěji elektrická energie. V autech se spalovacím motorem elektrickou energii získá-
váme díky alternátoru, který je poháněn právě oním spalovacím motorem. Alternátor
tedy zatěžuje spalovací motor, což mnohdy vede k spotřebě paliva na výrobu elektrické
energie.

3.2 Výroba elektrické energie - palivo, emise, teplo

Rozeberme si pár příkladů, kdy kvůli získání elektrické energie spalujeme pohonné
hmoty a kdy na druhou stranu ne. Do spalovacího motoru teče palivo v případě, že
motor běží naprázdno či, když řidič sešlápne plynový pedál.

K jízdě zadarmo z hlediska paliva dochází, když se motor dokáže točit působením
okolních vlivů. Prakticky tedy stačí rozjet automobil, nechat zařazený nějaký rychlostní
stupeň, pustit plynový pedál a počkat, než řídicí jednotka motoru pozastaví přívod pa-
liva. Pozastavení toku paliva k motoru nemusí proběhnout okamžitě. Množství dodáva-
ného paliva se může postupně snižovat tak, aby skokové zastavení jeho přívodu netrhlo
motorem.

Existují dva základní způsoby, jak se systém produkce elektrické energie chová. První
a zároveň jednodušší funguje tak, že alternátor vyrábí množství elektřiny, které je závislé
na otáčkách motoru. Čím vyšší otáčky, tím větší množství dodané energie. Řešení se
zdá dostačují, avšak z výše uvedeného vyplývá, že nejlevněji získáme elektrickou energii
při setrvačné jízdě se zařazenou rychlostí, bez sešlápnutého plynového pedálu.

Kvůli tomu se v novějších vozech stále častěji objevuje sofistikovanější řízení výroby
energie, kdy se zátěž spalovacího motoru alternátorem omezuje na úroveň nutnou pro
funkci všech palubních systémů společně s pomalým dobíjením akumulátoru.

Ve chvíli, kdy motor za jízdy nespaluje pohonné hmoty, se přejde do režimu intenziv-
ního dobíjení akumulátoru. To vede k úspoře paliva a snížení množství produkovaných
emisí. Takové řešení ale vyžaduje instalaci odolnější baterie (například typ AGM nebo
EFB), která snese přetěžování větším proudem a vyšším napětím.

Celé by se to dalo shrnout do následujícího řetězce závislostí:
Světlo - elektřina - palivo - emise.
Jenže pohonné hmoty a emise tvořené jejich spalováním představují pouze dílčí část

zatížení životního prostředí svícením automobilu. Spotřeba i výroba elektrické energie
s sebou přináší také produkci tepla, jenž závisí na jejím množství. Jaké množství energie
se spotřebovává pro svícení v různých světelných režimech je možné vidět v tabulkách
níže.
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3. Dopady svícení na životní prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.3 Přehled příkonů světlometů běžných vozů
Tabulky ukazují dlouhodobě nejprodávanější modely osobních automobilů na území
České republiky. Osvětlení palubní desky se zanedbává z důvodu nízkých příkonů v ma-
ximálně jednotkách Wattů. Příkony uváděné v podkapitolách budou nominální.

3.3.1 Škoda Octavia III, před faceliftem, výroba 2012 až 2017
Pokud je vůz vybaven standardními předními halogenovými světlomety, svítí v denním
režimu jedno z vláken žárovky H15. Ta samá žárovka pak svítí při nočním režimu jako
obrysové a dálkové světlo.

Vůz se vyráběl i v konfiguraci s LED denním svícením a xenonovou výbojkou pro
potkávací a dálková světla. Příkon LED bohužel výrobce neudává.

Podobná situace panuje i u zadních sdružených světlometů. Automobil sjížděl z vý-
robní linky buď s žárovkovými nebo LED svítidly. Příkon LED opět není k dispozici,
proto se v tabulce objeví žárovková verze.


[…]

lze použitím úspornějších světelných zdrojů nebo také svícením pouze nutnými světlo-
mety. Pomoci se správným používáním světlometů může zařízení, které sleduje hladinu
intenzity okolního osvětlení.

10.1 Automatické přepínání režimů svícení
Povinná instalace automatu pro změnu světelných režimů na základě okolních světel-
ných podmínek by mohla ušetřit energii nutnou pro svícení. Automat by v ideálním
případě nezapomínal přepínat světelné režimy například po výjezdu z tunelu nebo třeba
po rozednění. Automat by také mohl mít vliv na bezpečnost provozu na silnicích, ne-
boť by se nestávalo, že by se po komunikaci pohyboval nesvítící nebo nevhodně svítící
automobil.

Po uvážení ceny výroby a montáže navrženého zařízení vypadá utopicky, aby se
zařízení (i nějaké podobné externí) masivně osazovalo do automobilů. Možnou cenovou,
hmotnostní i prostorovou úsporu by mohla přinést výměna relé za spínací tranzistory,
pokud bychom věděli, že spínáme pouze malé proudy tekoucí signálními vodiči.

Instalace přímo při výrobě by ale neznamenala nutnost osazovat do automobilu další
řídicí jednotku pro přepínání režimu svícení. Mohly by se totiž využít stávající řídicí
jednotky vozu, které by se pouze dovybavily nutným softwarem. Navíc by byl potřeba
pouze snímač okolního osvětlení. Instalace přímo ve výrobě dává mnohem větší smysl.

10.2 Omezení příkonu pro svícení
V současné době se pro osvětlení domácností používají světelné zdroje, které dosahují
vyšší účinnosti než žárovky. Díky tomu pro domovní svícení nespotřebováváme tolik
energie jako s žárovkami a zároveň nevytváříme zbytečné odpadní teplo.

Proč bychom si z domácností nemohli vzít příklad i u automobilů? Jako řešení se
nabízí legislativní regulace příkonu světelných zdrojů světlometů nově vyrobených au-
tomobilů. Náhrada žárovek LED moduly by mohla zaujmout široké spektrum lidí ani
ne kvůli úspoře energie, ale hlavně díky větší vzdálenosti dopadu světelných paprsků
kvalitních LED modulů a světlejší, potažmo líbivější, barvě vyzařovaného světla.

10.3 Pravidla pro svícení a bezpečnost
V evropských zemích nepanuje jednota v pravidlech pro svícení ve dne. Pro jednodušší
orientaci v nich by stálo za zamyšlení, jestli bychom neměli na alespoň unijní úrovni
tato pravidla sjednotit.
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Z důvodu bezpečnosti na silnicích by nejspíš nebylo dobré rušit svícení předními
světly v denním režimu. Lidé mohou být zvyklí, že pohybující se auto svítí. V příkladu
příkonu LED modulu pro denní svícení bylo vidět, že při současném stavu nemusí
příkon sady světlometů pro denní svícení překročit 5 W. Nově prodávané automobily
v EU stejně musí mít světlomety pro denní svícení ve své základní výbavě, tak proč je
nevyužívat a jejich použití neregulovat.

10.4 Homologace nových světelných zdrojů
V současné době téměř nelze svítit na veřejných komunikacích pomocí LED modulů
nahrazujících žárovku v žárovkovém světlometu. Tyto moduly mají ale výrazně nižší
příkony než klasické žárovky. Možnost osazení kvalitního LED modulu místo žárovky do
žárovkového světlometu by přinesla snížení množství produkovaného odpadního tepla,
snížení spotřeby paliva a následně i snížení tvorby emisí.

Vhodné by bylo vyvinout tlak na minimálně celoevropské schvalování úsporných
světelných zdrojů určených pro automobily, případně schvalování nějakým způsobem
podporovat.

10.5 Rekapitulace cílů práce

10.5.1 Hledání úspory energie
Předchozí kapitoly práce ukázaly, že lze najít možnosti, jak šetřit energii určenou pro
svícení v různých automobilech. V tomto ohledu se nabízí hlavně nové úsporné světelné
zdroje světla.

Kalkulace možných úspor v rámci Evropské unie nebyla provedena, protože by se
zakládala na odhadech, jakými světelnými zdroji a jakou dobu svítí automobily provo-
zované na evropských silnicích (i s ohledem na různorodost pravidel pro svícení v EU).

10.5.2 Zařízení
V rámci práce vytvořené zařízení pro přepínání světelných režimů automobilu vyhodno-
cuje okolní světelné podmínky, podle nichž nastavuje světelný režim. Na světlo reaguje
zařízení spolehlivě, proto se za běžných situací chová předvídatelně a správně.

Problém při nastavení správného světelného režimu může nastat při mlze nebo dešti
za světlého dne, neboť zařízení neumí zjistit, zda prší nebo jestli mlha snižuje dohled-
nost. V těchto situacích se vyžaduje kooperace řidiče.

10.5.3 Možnosti dalšího vývoje
Při integraci zařízení do palubních systémů automobilu s navigací by bylo možné nut-
nost svícení v tunelu zjistit pomocí signálu GPS a podobných zaměřovacích systémů.
Informace z mapy o tunelu by mohla být použita pro prediktivní zapnutí nočních světel
ještě, než by automobil do tunelu vjel. Jako potvrzení, že automobil do tunelu dorazil,
by pak sloužila ztráta signálu GPS.

Stejným způsobem jako tunely by se v mapě dala označit nebezpečná nebo nepře-
hledná místa, kde by kvůli bezpečnosti provozu stálo za to svítit.

Poloha zjištěná pomocí GPS by pak také potenciálně mohla vést k nastavování svě-
telných režimů podle místních pravidel pro svícení.

GPS nám neposkytuje jenom možnost zjištění polohy, ale také aktuální časové údaje.
Díky tomu by šlo zařídit, aby se v čase od setmění do rozednění zařízení nedostalo do
denního režimu.
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