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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: „Přístroj pro řízení optimálního osvětlení silničního vozidla“
Jméno autora: Jiří PINKAVA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc

Pracoviště oponenta práce: Důchodce (dříve: Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav 126 - Inženýrství

pevných látek)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahově široce formulované zadání. Předpokládá se získání informací o požadavcích na „denní“ osvětlení vozidel na
pozemních komunikacích v EU i ve světě a návrh racionálního ekologického řešení osvětlení ve formě přístroje, který
osvětlení vozidla řídí automaticky podle aktuální viditelnosti. Součástí je návrh, realizace, naprogramování a praktické
testování přístroje s patřičnými závěry pro další vývoj.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Konstatuji, že po věcné stránce autor zadaný úkol beze zbytku splnil na velmi solidní úrovni.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval ve smyslu zadání v logicky na sebe navazujících krocích. Náležitě charakterizoval problematiku
„denního“ osvětlení vozidel v EU i ve světě a racionální důvody i metodiku automatické optimalizace osvětlení
s ohledem na energetické úspory a ekologii emisí automobilů. Míru osvětlení logicky vztáhl na aktuální viditelnost
v okolí vozidla a aktuální možnosti volby zdrojů světla homologovaných v Česku, zemích EU i ve světě obecně a
v neposlední řadě zohlednil i bezpečnost provozu na pozemních komunikacích. Zcela logicky pak působí jeho návrh
požadovaného přístroje, jeho naprogramování a způsob jeho implementace do systému existujících vozidel v ČR. Ke
zvolenému postupu řešení nemám připomínky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce jako celek má podle mého názoru velmi solidní odbornou úroveň. Autor si ve smyslu zadaného úkolu
umí klást relevantní otázky a hledat na ně konzistentní odpovědi jak po stránce teoretické, tak praktické. Volbu
studijních podkladů a jejich souborná hodnocení s výstupem v praktické realizaci považuji za vzorovou. Oceňuji i
kritičnost a zpětné korekce řešení na základě průběžných výsledků. Souzním i s objektivním kritickým zhodnocením
dosažených výsledků a s velmi racionálními návrhy na budoucí směřování ve sledované oblasti jak ve smyslu odborném,
tak i legislativním. Uvědomuje si, že se jedná o komplikovaný proces vývoje jak v ČR, tak v celé EU, kde zatím nepanuje
zcela jednotný přístup ani legislativa a je třeba také jistě ctít národní zvláštnosti a zvyklosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Mimořádná je velmi kvalitní prezentace a její vyváženost v celém rozsahu předložené práce. Autor věnoval zpracování a
závěrečné korektuře mimořádnou pozornost (povšiml jsem si jen jediného nevýznamného překlepu) a řešenou
problematiku pojal jako srdcovou záležitost. Lze tak odpustit emocionálně zabarvené formulace typu „Údaje neobalené
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závorkou …“ (viz str. 12 dole), nebo slangové výrazy typu „ … netrhlo motorem.“ (viz str. 3 v kap. 3.2 druhý odst.), které
nejsou v technickém textu obvyklé. Rozsah textu je přiměřený – nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K výběru a korektnosti citací nemám připomínky. Prezentace informačních zdrojů v kap. Literatura (str. 40) má obvyklou
a srozumitelnou formu. Jejich zaměření je relevantní právě s ohledem na studovanou problematiku a poskytují
informace potřebné k vyřešení zadaného úkolu jako celku. Jejich obsah i aktuální dostupnost jsem prověřil. Vlastní
výsledky a převzaté informace jsou způsobem prezentace v předložené práci zřetelně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce má podle mého názoru vysokou úroveň jak po stránce odborné, tak
formální. Soudím, že by svou kvalitou spolehlivě vyhověla i požadavkům kladeným na práce diplomové. Zadaný
úkol autor nepochybně beze zbytku splnil. Oceňuji vynikající tvůrčí schopnosti autora a jeho racionální velmi
kritické myšlení se schopností průběžných korekcí a optimalizace řešení zadaného úkolu.
V závěru prezentace své práce by při její obhajobě autor mohl uvést:

a) Zda v EU existuje konkrétní země, kde se ve dne svítit vůbec nemusí,
b) V Tabulce 9.1 by mohl autor doplnit střední kvadratickou odchylku naměřených hodnot a rozptyl

měření stručně komentovat.

Předloženou práci jednoznačně

- doporučuji k obhajobě -.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.5.2021 Podpis: